
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER a servidora PEROLLA MELO BENOLIEL, Id. Funcional nº 
6403696/1, ocupante do cargo de Farmacêutico, lo tada no Hospital Regio-
nal - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 04 de setembro de 2023 a 01 de março de 2024.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04 de setembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 986257

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 179 DE 14 DE SETEMBO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Décima primeira do Contrato nº 007/2020(IOEPA – 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO) nos autos do Processo n° 2023/2226499.
R E S O L V E: I - Designar a Inclusão da servidora FRANCISCA DAS CHAGAS 
DOMINGUES RESPLANDES, matrícula nº 54193844/1, lotada no 11º CRS/
Marabá, como fiscal suplente, juntamente com a Fiscal titular CREUZANI 
MARIA SOUZA COSTA, matrícula nº 57197799/1, Agente Administrativo, 
lotada no 11º CRS, designada na PORTARIA Nº 50 de 19/03/2021, 
publicada no DOE Nº 34.529 de 23/03/2021, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito do 11º CRS MARABÁ/SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 986547

ERRATA
.

ERRATA no cont. 17.2023 em favor da empresa CARL ZEIS DO BRA-
SIL LTDA publicado no DO n 35.432 em 13 de junho de 2023- pro-
tocolo 948531.
Onde se lê: ... “CNPJ nº 33.131.079.0001-34”;
Leia se: ... “CNPJ 33.131.079.0007-34”;

Protocolo: 986322

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 077/2022 - 
PROCESSO: 2022/550235

PARTES: SESPA E A EMPRESA SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a alteração da alí-
quota ICMS de 17% para 19% correspondente ao Cont.77.2022.
DO VALOR: O Valor contrato com o presente termo aditivo no valor de 
R$67.208,10 (sessenta sete mil duzentos e oito reais e dez centavos), 
que corresponde aos 2 % da diferença de ICMS, passando para novo valor 
global de R$3.427.613,10 (três milhões quatrocentos e vinte sete mil seis-
centos e treze reais e dez centavos) conforme despacho do NES seq 183;
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8289, Elemento de 
Despesa: 449052, Plano Interno: 1040008289E, Fontes de Recurso: 
0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 /0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 / 
0.1.601.0000.49 / 0.2.601.0000.49 e Ação: 287141.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 077/2022, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 13 de setembro de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 986370
3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 

DESCENTRALIZADA Nº 01/2021
PROCESSO N° 2021/253327 e 2023/573422
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a suplementação no 
valor de R$ 12.102.161,57 (doze milhões cento e dois mil cento e sessenta 
e um reais e cinquenta e sete centavos). Com o valor do aporte orçamen-
tário o TED passará para o valor global de R$153.075.439,20 (cento e 
cinquenta e três milhões setenta e cinco mil quatrocentos e trinta e nove 
reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 7582; Elemento de Despe-
sa: 449051; Plano Interno: 104CIHMULBE; Fonte de Recurso: 01 500 1002 
03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01 / 02 500 0000 01 / 01 754 0000 
30 / 02 754 0000 30
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução descentralizada nº 01/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 13/09/2023
Ordenador de Despesas: RÔMULO RODOVALHO GOMES - Secretário de 
Estado e Saúde Pública

Protocolo: 986616

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição dos equipamentos médico-hospitalares, com a finali-
dade de obter equipamentos e produtos para serem utilizados no parque 
tecnológico das Policlínicas, Hospitais Materno Infantil, Hospital da Mulher 
e Hospital Pronto Socorro de Benguí por intermédio da SESPA - Secretaria 
Estadual de Saúde.
DATA DA ABERTURA: 27/09/2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 15 de setembro de 2023
CÉLIA PUGA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 985825

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/SESPA/2023
PROCESSO Nº: 2023/723536.
OBJETO: pagamento de 04 (quatro) inscrições de servidores da SESPA 
para participar do “3º Seminário Nacional de Controle Interno nas Contra-
tações Públicas” que será realizado no período de 18 a 20 de setembro de 
2023, no formato presencial, na cidade de Foz do Iguaçu/PR.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: INSTITUTO DE NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTU-
DOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA – INP – LTDA
 CNPJ Nº: 10.498.974/0002-81.. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II, C/C ART. 13, INCISO VI, 
AMBOS DA LEI  FEDERAL Nº 8.666/93 E SÚMULA Nº 252 DO TCU.
VALOR: R$ 13.080,00 (treze mil, oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8887.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
FONTE: 01.500.1002.03 /02.500.1002.03/01.500.0000.01 /02.500.0000.01
Belém (PA), 13 de setembro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2023.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 025/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 13 de setembro de 2023.
 RÔMULO RODOVALHO GOMES
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 986198

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1102 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2228772.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 54189423/2, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 
22/06/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1103 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 066431 01 55 2023 1 00169 
098 0120151 06.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JARDEL FABIO LOPES FERREIRA, Id. Funcional nº 
5955360/2, ocupante do cargo de Biomédico, lo tado no Laboratório Cen-
tral, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no período de 04 de setem-
bro de 2023 a 23 de setembro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04 de setembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


